
宠
物
无
害
化
处
置
中
心
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿



 

目录 
 

一、建设项目基本情况............................................................................................................ 1 

二、建设项目工程分析............................................................................................................ 8 
[...]
与高温烟气充分换热，在短时间内（>2s）蒸发，迅速带走热量，使烟气温度急速

下降至 200℃以下（约 195℃）。喷淋塔进水口温度为常温（计算取 20℃），出水

口温度为 55-75℃（计算取 75℃），急冷水泵流量为 1-3m³/h（计算取 3m³/h），计

算得到喷淋液蒸发量约 310kg/h。全年按工作时间 2640h 计算，则喷淋用水损耗量

约为 820m³/a，喷淋液吸收烟气热量后蒸发到空气中，无废水外排，损耗的喷淋液

定期补充。 

（2）排水 

本项目生活污水、地面清洁废水、宠物遗体清洁废水进入现有项目污水处理站

进一步处理后回用于现有项目的废气急冷和碱洗装置、车辆冲洗等，不排放。 

本项目的水平衡详见下图：  

宠
物
无
害
化
处
置
中
心
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿



16 
 

图 2-1 本项目水平衡图（m3/d） 

（3）供电

本项目的供电由市政供电管网供给，年用电量为 7 万 kW·h。

6、劳动定员及工作制度

本项目新增员工约 8 人（均外部新招），本次项目不单独设置食堂和员工宿舍。

现有项目有员工食堂，本次项目新增员工可依托现有项目食堂就餐，员工不在厂区

内住宿。项目年工作时间 330 天，工作制度为 1 班制，每班工作 8 小时。

7、项目四至及平面布置情况

根据现场调查，本项目建筑物所在位置东边为现有项目建构筑物，南边为厂房，

西边和北边为山地，详见附图 13。

项目整体位于地块的西北角，地块的东南面为现有项目。宠物告别楼另起一栋

2层建筑，占地呈方形，一层布置告别仪式厅和办公室，二层布置杂物库、骨灰存

放区和纪念展示区；宠物处理车间位于宠物告别楼东侧，位于在建项目建筑的第三

层，由西南至东北布置接待室、焚烧处置室、宠物遗体冷藏室、危废暂存间、理容

室。

为了避免宠物遗体追悼人员在厂区内流动带来感染风险，本项目的宠物遗体追悼人员

不进入宠物告别楼和宠物处理车间，近期会在厂区东侧保安室接待，远期待规划的

综合楼建成后在综合楼接待。东侧保安室可容纳6-7人，配套有厕所。保安室和规划

综合楼远离医疗废物的运输路线、处理车间、装卸区等区域。宠物遗体在项目内处

理的各项流程会以视频形式供宠物追悼人员观看。总平面布置图详见附图15。

宠
物
无
害
化
处
置
中
心
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿



17 
 

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节 

一、主体工艺流程 

本项目运营期，宠物无害化处理的工艺流程如下图所示： 

宠物遗体接回

手续办理

遗体清理

遗体告别

废水、污风

噪声、废气、
固废

遗体冷藏

遗体火化

骨灰装殓

柴油

 
图 2-2 宠物无害化工艺流程图 

工艺流程描述： 

（1）宠物遗体接回：应客户要求将死亡的宠物遗体装进专门的密封袋中，密

封袋密闭、防水、防渗、防破损，然后用专用车辆接回；客户也可以自送宠物遗体

至本项目。密封袋一次性使用，随宠物遗体一起焚烧，不重复使用。 

（2）手续办理：做好业务登记，包括宠物遗体种类、数量、业务需求等。 

（3）遗体清理：在理容室对宠物遗体进行清理，主要为毛巾擦拭、梳理毛发；

根据客户需求留取宠物毛发/胡须作纪念，此过程不涉及遗体解刨。遗体清理过程会

产生清理废水、可能含异味和病菌的污风。 

（4）遗体冷藏：对于无法立即进行火化的宠物遗体，需在遗体冷藏柜中进行

宠
物
无
害
化
处
置
中
心
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿



18 
 

停放，停放温度为-5～0℃，停放时间根据客户需求决定，最长不超过 7 天。 

（5）遗体告别：根据客户需求可为宠物遗体举行告别仪式，让主人与爱宠做

最后告别。 

（6）遗体火化：征得宠物主人同意将宠物遗体送入焚烧炉进行火化。火化采

用柴油进行助燃，将宠物遗体投至焚烧炉一燃室（温度≥ 850℃且≦1100℃），经

充分氧化、热解，产生的高温烟气进入二次燃烧室（温度≥1100℃且≦1200℃）继

续燃烧，产生的骨灰经出渣机排出。燃烧所产生的烟气从最后的助燃空气喷射口或

燃烧器出口到换热面或烟道冷风引射口之间的停留时间≥2s。二次燃烧室出口烟气

经烟气净化系统处理达标后高空排放。根据宠物大小，火化焚烧过程需要的时间不

一样，大概在 60～120min。 

火化过程会产生设备噪声、焚烧废气、骨灰等。 

（7）骨灰装殓：焚烧完毕，待骨灰冷却后装入骨灰容器内，交由宠物主人带

走或根据宠物主人意愿暂时存放在本项目的骨灰存放区。 

二、产污环节分析 

本项目产污环节见下表。 

表 2-13 本项目产污环节一览表 

类别 编号 产污环节 主要污染物 治理措施 

废气 
G1 宠物遗体火化 

烟尘、二氧化硫、氮氧化

物、一氧化碳、氯化氢、

汞、二噁英类、臭气浓度

经二燃室+脱酸除硫降温塔

+活性炭喷射装置+布袋除

尘器后30m排气筒排放。 

G2 宠物遗体清理 含异味和病菌的污风 
经紫外光处理后无组织排

放 

废水 

W1 生活污水 
CODCr、BOD5、NH3-N、

SS、TP 

经三级化粪池预处理后排

入现有项目污水处理站进

一步处理后回用，不排放。

W2 地面清洁废水 CODCr、NH3-N、SS、BOD5 经沉淀池预处理后排入现

有项目污水处理站进一步

处理后回用，不排放。 W3 
宠物遗体清洁废

水 
CODCr、NH3-N、SS、BOD5

固体

废物 

S1 宠物遗体火化 骨灰 宠物主人装进骨灰盒带走。

S2 火化废气处理 废气处理收集的灰渣 交由有资质单位处置。 

S3 
布袋除尘器布袋

更换 
废布袋 交由有资质单位处置。 

S4 
人员日常生活办

公 
生活垃圾 交由环卫部门统一清运。 

噪声 N1 火化、风机 设备噪声 
采用低噪声设备、隔声、减

振等。 

宠
物
无
害
化
处
置
中
心
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿



19 
 

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题 

1、现有项目概况 

广东生活环境无害化处理中心有限公司现有项目为医疗废物焚烧项目，建设有

3 台 35t/d 的热解焚烧炉，处置能力为 35000 吨/年。2023 年和 2024 年近两年来无环

保投诉和处罚情况。 

现有项目主体工程情况详见下表： 

表 2-14 现有项目厂区建筑物、构筑物情况一览表 
工程类别 建筑物 层数 建筑面积（m2） 占地面积（m2）

主体工程 热解焚烧间 最高 5 层，局部 2 层 11471 5156 

储运工程 
冷库 2 980 490 

周转桶存放间 2 1948.48 1195.74 

辅助工程 
地磅房 1 6 6 
研发车间 1 240 240 

简易停车棚 1 300 300 
公用工程 配电房 1 45 45 

环保工程 

循环冷却水池 / 93 93 
污水处理站 2 486 486 
应急事故池 地埋 0 855 
初雨池 地埋 0 576 
烟囱 / 21.6 21.6 

飞灰存放间 1 21 21 

现有项目生产设备情况详见下表： 

表 2-15 现有项目生产设备情况一览表 
序号 工程类别 设备名称 建设情况 

1 焚烧车间 焚烧炉 3 台（每台 35t/d） 
2 

废气处理系统 

备用急冷洗涤吸收塔 3 台 

3 

烟气处理系统（SNCR 脱硝+余热锅

炉+急冷装置+半干法脱酸+活性炭

喷射+布袋除尘器+湿法洗涤+烟气

加热） 

3 台，1#、2#、3#焚烧炉各一

台 

4 余热锅炉 3 套 
5 烟囱 1 座 
6 

上料系统 

物料干燥器 3 台 
7 投料机 2 套 
8 封闭式输送带 1 套 
9 封闭式输送带 3 套 

10 

公用工程 

给水系统 1 套 
11 供电系统 1 套 
12 排水系统 1 套 
13 发电机组 1 台 
14 空压机 2 台 
15 自动控制系统 3 套 
16 污水处理系统 污水处理系统 1 套 
17 消毒清洗系统 周转桶消毒清洗系统 2 套 

现有项目原辅材料使用情况详见下表： 

 

宠
物
无
害
化
处
置
中
心
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿



20 
 

表 2-16 现有项目原辅材料使用情况一览表 
序

号 
名称 

用量

（t/a）
形态 储存方式 使用功能 

1 柴油 38 液态 罐装 焚烧炉点火 
2 液碱（32%） 3500 液态 碱液罐 稀释后用于除酸塔、碱洗装置。

3 活性炭 84.64 固态 袋装 
用于废气处理系统活性炭喷射

装置。 
4 片碱（99%） 400 固态 袋装 用于污水处理系统调节池 

5 
NaClO 消毒水

（500-1000mg/L） 
4530 液态 

机器生

产，现配

现用 
清洗周转桶 

6 0.2-0.5%的过氧乙酸 10 液态 桶装 洗车与厂区消毒使用 
7 消石灰 875 固态 罐装 干法脱酸 
8 尿素 262.8 液态 袋装 脱硝 
9 工业盐 120 固态 袋装 去离子水制备及消毒剂制备 

10 阻垢剂（MDC200） 0.5 固态 袋装 污水处理-RO 
11 亚硫酸氢钠 36.50 固态 袋装 污水处理-RO 
12 盐酸（31%） 0.50 液态 罐装 污水处理-MBR 清洗及中和 

13 
十二烷基苯磺酸钠

（99%） 
1.46 固态 袋装 污水处理 

14 
乙二胺四乙酸四钠

（99%） 
0.73 固态 袋装 污水处理 

15 
防渗透专用杀菌剂

（Th-410） 
0.20 固态 罐装 污水处理-RO 

16 
PAM 絮凝剂（分子量

1500-2000万，阴离子） 
0.75 固态 袋装 污水处理-絮凝 

17 PAC（聚合氯化铝） 2.50 固态 袋装 污水处理-混凝 
18 营养盐（复合肥） 4.00 固态 袋装 污水处理-生化 
19 碳源（工业葡萄糖） 7.00 固态 袋装 污水处理-生化 
20 过氧乙酸消毒药剂 10.00 液态 罐装 车辆消毒 

21 
液压、空压系统润滑油

及其它耗材 
24.00 液态 罐装 设备保养 

 
2、在建项目概况 

广东生活环境无害化处理中心有限公司在建项目为两条 10t/d 微波消毒处理

线，建成后医疗废物应急及预处理能力为 7200t/a。 

在建项目主体工程情况详见下表： 

表 2-17 在建项目厂区建筑物、构筑物情况一览表 

工程类别 建筑物 使用层数 建筑面积（m2） 占地面积（m2）

主体工程 微波消毒车间 2 层 1800 900 

 

在建项目生产设备情况详见下表： 

表 2-18 在建项目生产设备情况一览表 

序号 工程类别 设备名称 建设情况 

1 微波消毒车间 医疗废物微波消毒设备 2 套 

 

宠
物
无
害
化
处
置
中
心
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿



21 
 

在建项目原辅材料使用情况详见下表： 

表 2-19 在建项目原辅材料使用情况一览表 
序号 名称 在建项目用量（t/a） 

1 活性炭 0.2 
2 片碱（99%） 0.3 
3 废气过滤膜 0.15 

 
3、现有项目环保手续情况 

（1）环境影响评价及竣工环保验收情况 

1）1998 年原广东省环境保护局以《关于广东生活环境无害化处理中心有害污

物焚化炉建设项目环境影响报告书和环境风险评价报告书的批复》(粤环建字〔1998〕

140 号)批复同意该中心在广州市白云区光明村伯公窝进行选址建设。 

于 2001 年通过了原广东省环境保护局的竣工环保验收【《关于广东生活环境

无害化处理中心有害污物焚化炉建设项目环境保护设施竣工验收意见的函》(粤环函

〔2001〕381 号)】。 

2）2016 年进行了项目的环境影响后评价，于 2016 年 7 月 18 日获得了原广州

市环境保护局的意见【《广州市环境保护局关于广东生活环境无害化处理中心环境

影响后评估的意见》（穗环函〔2016〕1296 号）】。 

3）于 2016 年 12 月 8 日获得原广州市环境保护局的批复【《广州市环境保护

局关于广东生活环境无害化处理中心升级改造项目环境影响报告书的批复》（穗环

管影〔2016〕30 号）】。 

4）因 2016 年批复的项目建设内容发生重大变动，因此于 2020 年 2 月委托广

州粤环环保科技有限公司编制完成《广东生活环境无害化处理中心升级改造项目

(35000 吨/年)环境影响报告书》，于 2020 年 3 月 23 日取得《广州市生态环境局关

于广东生活环境无害化处理中心升级改造项目(35000 吨/年)环境影响报告书的批

复》(穗环管影〔2020〕7 号)。 

2020 年 12 月，广东生活环境无害化处理中心有限公司组织编制了《广东生活

环境无害化处理中心升级改造项目(35000 吨/年)主体工程竣工环境保护验收报告》，

进行了分期验收（两条 10t/d 高温蒸煮蒸汽处理线和飞灰固化间未建设，所以未纳

入本次验收范围），并完成备案手续，完成了分期自主验收工作。 

5）2024 年 9 月，广东生活环境无害化处理中心有限公司委托广州粤环环保科

技有限公司编制完成《广东生活环境无害化处理中心微波消毒项目非重大变动论证

报告》，拟将 2020 年批复的两条 10t/d 高温蒸煮蒸汽处理线的高温蒸煮蒸汽工艺变

宠
物
无
害
化
处
置
中
心
项
目
环
境
影
响
报
告
表
公
示
稿



22 
 

更为微波消毒工艺，并于 2024 年 9 月 10 日取得《广东生活环境无害化处理中心微

波消毒项目非重大变动论证报告专家评审会专家组意见》，论证结论为非重大变动，

详见附件 9。 

（2）排污许可证情况 

现有项目已经申领排污许可证（证书编号 91440000190381667P001V），有效

期为 2022 年 12 月 13 日 至 2027 年 12 月 12 日，详见附件 7。 